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گروه سیاست: نســل جدید، حسن روحانی را به عنوان 
رئیس جمهور که حالا پسوند «سابق» نیز به آن اضافه 
شــده می شناســد، اما او در دهه ۷۰ و نیمه اول دهه 
۸۰ «دبیر شــورای عالی امنیت ملی» بود و در دهه ۶۰ 

علاوه بر نمایندگی در مجلس...

گروه دیپلماســی: وزیــر خارجه ایــران در نیویورک به 
دیدارهــای دوجانبه و رایزنی هــای مربوط به برجام و 
برنامه هســته ای ایران ادامه داد. این در حالی اســت 
که دیروز ایران و اروپا اعلام کردند در حاشــیه نشست 

مجمع عمومی در نیویورک، جلسه ای...

دیدارهای برجامی 
بدون جلسه برجامی

جنگ به روایت
 رئیس جمهور سابق

گفت وگوها و رایزنی ها  در نیویورک پیگیری می شود از فتح خرمشهر تا مذاکره مخفیانه با عراق

مسئله آب
 تغییر رویکرد از فنی به اجتماعی  

ایران کشوری است که همیشه 
در طــول تاریخ با تهدیــد فاجعه 
خشک سالی و ســیل مواجه بوده 
است. در ســال هایی با آب وهوای 
بد در برخی مناطق روســتاییان و 

دامداران و سایر گروه های اجتماعی با شرایط دشواری 
در زندگــی مواجه می شــدند تــا زمانی که بــار دیگر 
بارندگی شــروع شود. از چند دهه قبل راه حل مشکل، 
ساخت سد و حفر چاه های عمیق شناخته شد اما کار 
به شیوه نادرستی صورت گرفت و مسئله خشک سالی 
حل نشــده باقــی مانــده اســت. برخــی معتقدنــد 
چاره اندیشی برای مسئله خشک سالی راه حل کلان تری 
از جمله مبــارزه با گرمایش زمیــن و کاهش گازهای 
گلخانه ای اســت اما خشک ســالی در ایران مسئله ای 
قدیمی است که با تراکم جمعیت در مناطق خشک و 
باقی ماندن کشاورزی سنتی و جایابی نادرست صنعت 
در این مناطق وضعیت کم آبی شــکل دیگری به خود 
گرفته اســت. برخــی پژوهش ها در این زمینه نشــان 
می دهد که ساخت ســدها ناکارآمد و شکست خورده 
است، نه به سبب نادرستی این سیاست بلکه به دلیل 
شیوه اجرای آن. گروه ها و افرادی با مقاصد سیاسی و 
خارج از رویکرد محلی و تکنیکی بخشی از این مشکل 
هستند. فشار گروه های سیاســی برای ساخت صنایع 
آب بــر در مناطق کویری و الگوی کشــت نامناســب 
کشــاورزی در خوزســتان و مناطق هم جوار تقاضای 
آب از رودخانه هــای خوزســتان را به شــدت افزایش 
داده اســت. در این میان برخی درخصوص شکســت 
سد ســازی در مواجهه با خشک ســالی از عدم اقتدار 

متخصصان و فن سالاران سخن به میان می آورند. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 خطر «شاماتی شدن» سیاست  

یکی از پرســش هایی کــه عموما 
برای افــراد، در ســطوح مختلف 
طرح می شــود، پرســش (و البته 
اضطراب) از آینده اســت. پرسش 
از آینده سیاست هم در کشورهایی 
ماننــد ایــران کــه انرژی هــای اجتماعی و سیاســی 
گســترده ای دارند، یکی از آن پرسش هاســت که غالبا 
در خودآگاه و ناخودآگاه کنشــگران سیاســی فردی یا 
جمعی (مانند احزاب، انجمن ها و ســندیکاها) طرح 
می شــود. پرسش از آینده از یک سو ناظر بر پیش بینی 
اســت و از ســوی دیگر در التفات به یــک دل نگرانی 
طرح شده اســت. اگر جهت آینده را بدانیم می توانیم 
برای آن برنامه داشته باشیم یا حداقل اینکه دل نگرانی 
و دغدغه اش را داشته  یا نداشته باشیم. تعیین خطوط 
آینده به واســطه تحلیــل روندهای حــال امکان پذیر 
اســت؛ یعنی مؤلفه هــای کلان، ســاختارها، رویه ها، 
استراتژی ها، برایند نیروها و معادلات و تعاملات را باید 
در یک الگوی نظری یا تحلیلی قرار داد و از داخل آنها 
سناریوهای مختلف را به مثابه احتمالاتی ممکن الوقوع 
مدنظر داشــت و برای هر سناریویی، برنامه ای ریخت. 
این گونــه می توان بر مبنای یک عقلانیت محاســباتی 
دســت به کنشــگری در ســطوح مختلف زد. بدیهی 
اســت که دســتیابی به چنیــن دیدگاهــی کاری بس 
عظیم و سترگ است که معمولا اندیشکده ها برای آن 
اقدام می کنند و به صورت تخصصی می کوشند چنین 
الگوهایی را اســتخراج کنند و به صورت دوره ای نتایج 
تحقیقاتشان را در اختیار مراجع ذی ربط یا علاقه مندان 
قرار بدهند، بنابراین یک یادداشت کوتاه محل و مجالی 
مناســب برای چنین وظیفه خطیری نیست. بااین حال 
می توان دســت به کار طرح دغدغه شــد و آن را مانند 
یک مســئله طرح کرد. به نظر من، یکی از مخاطرات 
آینده سیاســی ما، خطر «شاماتی شــدن» سیاست در 
ایران اســت. منظور از شاماتی شدن یعنی تکرار تجربه 
منطقه شامات که از سوریه تا لبنان را شامل می شود. 
مدرنیته سیاسی، در تجربه شامات، تلاشی بود برآمده 
از تنش میان الگوی قُدمایی نظم سیاسی، با مدل های 
نوین رفتار سیاسی که خواهان شکل دادن به «ملت»ی 
بودند که شــامل بر افرادی در مقام «شــهروند» بود. 
اگر در این مناطق کســانی مانند میشل عفلق، جورج 
حبش، خانــدان جُمیّل و مانند اینهــا این چنین فعال 
شدند و جنبش های متفاوت و مختلفی را شکل دادند 
و بعضا تنش هــای رادیکالی را نیز ایجاد کردند، از این 
جهت بود که پروبلماتیک اصلی تجربه سیاسی مدرن 
در این مناطق بر محوریت یک نزاع بنیادین تکوین پیدا 

کرده بود و...

محمدرضا مرادى طادى*
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رئیسى  چالش پیش روى 
 مردى با پیراهن 

شماره 8

غافلگیرى
 شوراى ششم

یادداشت

اصلاح ساختار، یگانه نسخه درمان کشور

 تنهــا حســن بــزرگ ویــروس کرونــا در کنــار 
خسارت های ســنگین آن، تلنگر محکمی بود که به 
گوشــه ذهن ما نواخته شــد تا بدانیم کــه این نظام 
اداری پهن پیکر که تأســیس کرده ایم قادر اســت با 
نصف همین ظرفیت موجود بــه حیات خود ادامه 
دهد، زیرا تعطیلات ۳۰ تا ۷۰ درصدی دســتگاه های 
دولتــی در پیک های کرونا هیچ اتفــاق معنی داری 
را در کشــور رقــم نزد و این امید را زنــده کرد که در 
شــرایط عادی نیز با همین میــزان ظرفیت می توان 
کشــور را اداره کرد و منابع حاصــل از صرفه جویی 
آن را کــه در پی این متناسب ســازی نظام اداری به 
وجود می آید به ســمت پروژه های عمرانی هدایت 
کرد تا موتور واقعی توسعه کشور از این طریق آهنگ 
ســریع تری به خود بگیرد . اما مســلما این جراحی 
بزرگ (اصلاح نظام اداری) درد زیادی خواهد داشت 
و به هیچ وجه کار ســاده ای نیست، چون نظام اداری 
ما به قول معاون رئیس جمهور ســابق به پیرمردی 
می ماند بــا بیماری های متعدد و مزمــن که باید او 
را برای یک عمل جراحــی باز قلب هم آماده کنیم؛ 
بنابراین نه او آمادگی چنین عمل ســنگینی را دارد و 
نه تاکنون پزشــکی که بتواند چنین ریسک بزرگی را 
متحمل شود پا به عرصه نظام اداری گذاشته است. 
در یادادشت پیش رو سعی شــده است که نوری بر 
یکی از اجزای تاریک این نظام اداری پهن پیکر یعنی 
«ســاختار» بیفکنیــم. واقعیت این اســت که ایران 
از پیشــگامان تشــکیل دولت در جهان بوده اســت 
و می تــوان آن را مختــرع و مبدع ایجــاد امپراتوری 
قلمــداد کرد. سیســتم اداری (نرم افــزار این تمدن 
بزرگ) به دلیل عدم به روزرسانی، متناسب با نیازهای 
محیط پیرامونی، به سرعت در معرض استهلاک قرار 
گرفت و این نکته کلیدی را در هزاره ســوم به همه 
ما آموخت که بقای یک سیســتم بــرای حکمرانی 
خوب، در گرو یک ساختار چابک، همسو و هماهنگ 
با تغییرات محیط اســت، زیرا یک ســاختار معیوب 
قادر اســت «نظام اجرائی» کارآمد، «نظام قضائی» 
قابل اعتماد و «نظام سیاســت گذاری» شــفاف را به 
گروگان بگیرد. یکی از عوامل مهم شکســت شــش 
برنامه توسعه در کشــور که متوسط تحقق اهداف 
آنها به روایت دستگاه های نظارتی به ۴۰ درصد هم 
نمی رسد، عدم تناسب ساختار دولت با ظرفیت های 
اجرائی کشــور اســت؛ یعنی دولت ها نمی توانند با 
این ســاختار موجود از ظرفیت های کشــور به نحو 

مناسبی اســتفاده کنند. این ناهماهنگی در ارکان و 
اجزای ســاختار با پتانسیل های کشور باعث می شود 
ایــن پیمانکار بــزرگ (دولت) بســیاری از پروژه ها و 
طرح هــای عمرانی خــود را نیمه تمام رهــا کرده تا 
علاوه بر منابع مالی فــراوان «زمان» و «فرصت» را 
نیز در پیش پــای ۸۰ هزار پــروژه نیمه تمام قربانی 
کند. هر مدیر اجرائی در کشــور به نیکی می داند که 
ســقف سازمانش بر دو ســتون اصلی استوار است: 
۱- ســاختار ۲- نیروی انسانی. ســاختار چابک قادر 
است مشکلات نیروی انسانی ضعیف را پوشش دهد 
و برعکس، یک ســاختار معیوب نیــز به خوبی قادر 
است نیروی انســانی قدرتمند را منفعل و ناکارآمد 
کند. از جمله شــواهد ســاختار معیوب، می توان به 
وجود دســتگاه های موازی در اداره کشور نیز اشاره 
کرد که هنگام توزیع قــدرت در بین آنها تضادها رو 
به فزونی گذاشــته و هنگامی که این ســازمان های 
رقیب برای افزایش سهم خود از اعتبارات و امکانات 
محدود کشــور تلاش می کنند تضادها و تعارض ها 
به صورت تصاعــدی افزایش می یابد و هماهنگی را 
در بین ارکان ســاختار بسیار مشکل خواهد کرد، زیرا 
در غیاب یک نظــام یکپارچه، روش مناســبی برای 
همسوســازی بیــن وزارتخانه ها و انگیــزه ای برای 
بررســی نحوه ارتباط بین آنها به وجود نمی آید و ما 
همیشه از «توان کل مجموعه» که همواره بیشتر از 
«مجموع توان تک تک اجزایش خواهد بود»، محروم 
می مانیم. به یاد داشــته باشیم که موازی کاری های 
دســتگاه ها در نظــام اداری در غیــاب یــک تفکــر 
سیســتمی حاصل می شــود، زیرا ما به درســتی یاد 
نگرفته ایم که برای شناخت مسائل پیچیده، به جای 
شکســتن آنها به اجزای کوچک تر و ازدســت دادن 
توالــی اعمال و ارتباط بین آنهــا به یک «تصویر کل 
از آن پدیــده» توجه کنیم زیرا از کنــار هم قراردادن 
تکه های یک آینه شکســته، هیچ وقت تصویر کاملی 
به  دســت نمی آید، به این دلیل که «کلیت» همواره 
شــخصیت و رفتاری دارد که بــا مجموعه تک تک 
اجزا و رفتار آنها متفاوت است؛ برای مثال خردکردن 
کلیت مفهوم «نظارت» در بین شش دستگاه نظارتی 
کشور بدون درنظرگرفتن «روابط میان آنها» همواره 
باعث بروز تداخلاتی در وظایفشان و ایجاد مشکلاتی 
برای «دستگاه های بازرسی شونده» شده است. بیشتر 
مدیران دولتی مدعی اند که قســمت زیادی از وقت 
آنها به جای رســیدگی به امــور وزارتخانه مصروف 
تهیه گزارش برای این دســتگاه های نظارتی شــده 
است. از سوی دیگر سیستم نیز قادر نیست از طریق 
جمع آوری مجموع عملکرد این شش دستگاه، راجع 
به کل مفهوم تحقق «نظارت» در نظام اداری ارزیابی 

صحیحی به جامعه ارائه دهد. 

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه
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بررسی ۴۰ روز نخست شورای شهر پنجم و ششم
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دوگانگی قدرت
 بحران  جنبش های ایرانی

«شرق» بررسى مى کند

گفت وگو با مقصود فراستخواه
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